CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 15-5-2012 45

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 08/2012/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 13 tháng 4 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Nâng cao năng lực hoạt ñộng và chế ñộ chính sách ñối với
Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HðND, UBND ngày 03
tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Pháp lệnh Thẩm phán và Hội thẩm Tòa án nhân dân năm 2002, sửa ñổi, bổ
sung năm 2011;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 05/2005/NQLT-TANDTC-BNV-UBTWMTTQVN
ngày 05 tháng 12 năm 2005 của Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Nội vụ và Ban Thường trực
Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt ñộng
của Hội thẩm Tòa án nhân dân;

 Xét ñề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 02/TTr-TA ngày
04 tháng 4 năm 2012 kèm theo ðề án “Nâng cao năng lực hoạt ñộng và chế ñộ chính
sách ñối với Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị; Báo cáo thẩm tra của
Ban Pháp chế và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua ñề án “Nâng cao năng lực hoạt ñộng và chế ñộ chính sách ñối
với Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị” với nội dung cụ thể như sau:

1. Chế ñộ hỗ trợ ñể tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng xét xử; hội nghị rút
kinh nghiệm, sơ kết, tổng kết nhằm nâng cao năng lực hoạt ñộng của Hội thẩm nhân dân

46 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 15-5-2012

hai cấp ñược áp dụng theo Nghị quyết số 21/2010/NQ-HðND ngày 10 tháng 12 năm
2010 của HðND tỉnh “Về việc Quy ñịnh mức chi công tác phí, chi hội nghị ñối với các
cơ quan nhà nước và ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh”. Hàng năm, Tòa án nhân dân
tỉnh xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí ñể UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

2. Hỗ trợ hoạt ñộng của Hội thẩm nhân dân hai cấp:

a) Trưởng ñoàn Hội thẩm ñược hỗ trợ 1.500.000 ñồng/người/năm (Một triệu năm
trăm ngàn ñồng/người/năm).

b) Phó Trưởng ñoàn Hội thẩm ñược hỗ trợ 1.300.000 ñồng/người/năm (Một triệu
ba trăm ngàn ñồng/người/năm).

c) Hội thẩm ñược hỗ trợ 1.200.000 ñồng/người/năm (Một triệu hai trăm ngàn
ñồng/người/năm).

3. Hội thẩm nhân dân khi nghiên cứu hồ sơ và tham gia hoạt ñộng xét xử  ñược hỗ
trợ thêm 200.000 ñồng/vụ án/Hội thẩm (chế ñộ này không bao gồm chế ñộ hỗ trợ cho
Hội thẩm nhân dân theo Quyết ñịnh số 241/2006/Qð-TTg ngày 25 tháng 10 năm 2006
của Thủ tướng Chính phủ “Quy ñịnh về chế ñộ bồi dưỡng phiên tòa”.

ðiều 2.

Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Giao Tòa án nhân dân tỉnh hàng năm lập dự toán kinh phí hỗ trợ cho hoạt ñộng của
Hội thẩm nhân dân và kinh phí hỗ trợ cho công tác xét xử lưu ñộng báo cáo UBND tỉnh
ñể cân ñối ngân sách trình HðND tỉnh quyết ñịnh.

Giao Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh và ñại biểu HðND tỉnh giám
sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khóa VI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 13 tháng 4
năm 2012 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2012.

CHỦ TỊCH

Lê Hữu Phúc